
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 9

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 318 del 18/01/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI 
ALIMENTI, BEVANDE FREDDE/CALDE E ACQUA NATURALE E FRIZZANTE MICROFILTRATA 
DA RETE A MEZZO DISTRIBUTORI AUTOMATICI DA INSTALLARE PRESSO LE SEDI DELLA 
REGIONE CALABRIA - PRESA ATTO VERBALI DI GARA - CIG: 8832918286.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
- con Decreto dirigenziale n° 7429 del 19 luglio 2021 è stata indetta una procedura negoziata 

mediante RDO APERTA sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per 
l’”Affidamento  in  concessione  del  servizio  di  somministrazione  di  alimenti,  bevande 
fredde/calde e acqua naturale e frizzante microfiltrata da rete a mezzo distributori automatici  
da installare presso le sedi della Regione Calabria”;

- con lo stesso Decreto sono stati approvati gli atti di gara e si è proceduto alla nomina del 
RUP;

- con RDO n° 2764725 è stata pubblicata, il giorno 03/08/2021, sul portale “acquistinretepa.it”, 
la relativa procedura negoziata;

- i termini per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 20 settembre 2021;
- con Decreto dirigenziale n° 10208 dell’11 ottobre 2021 si è proceduto a nominare la Commis-

sione aggiudicatrice della gara in argomento;

Preso atto:
- dei Verbali di gara nn. 1, 2, 3 e 4, allegati al presente atto, nei quali sono riportate analitica -

mente tutte le operazioni gara;
- che dall’esame delle offerte presentate la migliore offerente è risultata la ditta Mastria Ven-

ding - Via Bari, 18 – 88050 Caraffa di Catanzaro, P. Iva 03076990799;

Considerato che:
- occorre prendere atto della proposta finale della Commissione, contenuta nel verbale di gara 

n° 4, e procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33 del d.lgs. n° 56/2016, alla ditta Ma-
stria Vending;

Rilevato che:
- al fine di prevenire la diffusione del virus Covid-19 la “Procedura informativa COVID 19 – Ge-

stione del rischio di contagio” parte integrante del Documento di valutazione dei rischi, redat-
to dal Datore di lavoro, dal RSPP e dal medico competente, al punto 7 – Gestione spazi co -
muni, prevede che l’accesso all’area mensa deve essere contingentato e, pertanto, si rende 
necessario evitare assembramenti negli spazi comuni della Cittadella regionale in cui sono 
ubicati i servizi di Bar e ristorazione;

- a causa della scadenza del contratto con il precedente operatore attualmente tutti i piani del-
l’edificio sono privi di distributori automatici di acqua, alimenti e bevande calde e fredde;

- per far fronte a tale situazione di emergenza occorre, pertanto, procedere ad una consegna 
parziale d’urgenza dei distributori sopra descritta;

Dato atto che il soddisfacimento della predetta esigenza attribuisce all’affidamento in parola ca-
rattere d’urgenza e trova supporto normativo nell’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020  
convertito con modifiche dalla Legge 120/2020, modificata dal D.L. 77/2021 convertito con mo-
difiche dalla L. 108/2021, secondo i quali, fino alla data del 30 giugno 2023: ”(…) è sempre au-
torizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione 
del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del  
2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo,  
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura";

Visti:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la legge Regionale n°7/96, recante “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

• la D.G.R. n°271 del 28 settembre 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione Modifiche al  regolamento Regionale n°3/19 approvato 
con DGR n°63/19 e s.m.i.;

• il D.P.G.R. n° 354 del 24 giugno 1999 e s.m.i., che ha dato attuazione al sistema di separa-
zione dell'attività amministrativa di indirizzo e Controllo da quella gestionale;

• la D.G.R. n° 616 del 28 dicembre 2021 di individuazione del Dott. Filippo De Cello quale Di-
rigente Generale del Dipartimento “Economia e Finanze;

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 247 del 29-12-2021 di conferimento dell’in-
carico al Dott. Filippo De Cello di Dirigente del Dipartimento “Economia e Finanze”;

• il D.lgs. n°118/2011 e s.m.i.;
• la  legge Regionale n° 34/2002 riordino delle funzioni  amministrative regionali  e  locali  e 

s.m.i.;
• la legge Regionale n° 36 del 27/12/20201 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;
• la legge Regionale n° 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2022 – 2024;
• la DGR n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di pre-

visione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e 39, c. 10,  
d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per  
gli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• la DGR n°512/19 nuova struttura organizzativa della giunta regionale approvata con dgr 
n.63/2019 e s.m.i.- assegnazione dirigenti;

• la DGR n°513/19 nuova struttura organizzativa della giunta regionale approvata con dgr n.  
63/2019 e s.m.i. - assegnazione d'ufficio dei dirigenti –;

• il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganiz -
zazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;

• il Decreto n°11432 del 10/11/2021 con il quale alla Dott.ssa Raffaela Starace è stato conferi-
to l’incarico di reggenza del Settore Economato, Logistica e Servizi Tecnici–Provveditorato 
presso il Dipartimento “Economia e Finanze”;

• il d.lgs. n. 50/2016 e successive disposizioni integrative e correttive;
• il D.L. 76/2020 convertito con modifiche dalla Legge 120/2020.

Attestata sulla scorta dell’istruttoria effettuata la regolarità amministrativa, nonché la legittimità 
e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di prendere atto dei Verbali di gara nn. 1, 2, 3 e 4, allegati al presente atto per formarne 
parte  integrante  e  sostanziale,  e  delle  risultanze  della  procedura  negoziata  RDO n° 
2764725, pubblicata il giorno 03/08/2021, sul portale “acquistinretepa.it” del MePA.

2. Di disporre l’”Affidamento in concessione del servizio di somministrazione di alimenti, 
bevande  fredde/calde  e  acqua  naturale  e  frizzante  microfiltrata  da  rete  a  mezzo 
distributori  automatici  da  installare  presso  le  sedi  della  Regione  Calabria”  alla  ditta 
Mastria Vending - Via Bari, 18 – 88050 Caraffa di Catanzaro, P. Iva 03076990799;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3. Di demandare al RUP le successive procedure finalizzate alla verifica del possesso dei  
requisiti nonché al Punto ordinante la stipula per via telematica del relativo contratto tra 
l’Amministrazione e l’aggiudicatario.

4. Di disporre la pubblicazione sul sito della Regione Calabria nelle sezioni “Albo Pretorio 
on line” e Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti” per 15 giorni consecu-
tivi.

5. Di provvedere:
a. alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 

e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
b. agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.  23 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 

s.m.i., e alle ulteriori pubblicazioni previste nel Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GUZZO GREGORIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


